

مصاحبه بخش فارسی رادیوی بی.بی.سی با آقای دکتر ابراهیم یزدی در

تاریخ ۷۵/۱۱/۰۴

گوینده: در مراسم دومین سالگرد درگذشت مهندس مهدی بازرگان، اولین نخست‌وزیر دولت جمهوری اسلامی ایران، که در محل «تالار نگاه» تهران و با حضور چند صد تن تشکیل شد، چند نفر گاز مایعی در این تالار پخش کردند که موجب متفرق شدن حاضرین در مجلس شد. دکتر یزدی رهبر نهضت آزادی ایران می‌گوید: که او در حال سخنرانی بود که چند نفر با دادن شعارهایی بطری‌های گاز مایع را خالی کرده و از محل حادثه گریختند. ساعاتی پیش در گفت‌وگویی با دکتر یزدی از او خواستم توضیحات بیشتری در این باره بدهد.

دکتر یزدی: به دعوت نهضت آزادی ایران مراسمی به مناسبت دومین سالگرد درگذشت مرحوم مهندس بازرگان از ساعت ۳ الی ۵ بعدازظهر برگزار بود. برنامه به آرامی پیش می‌رفت و در اواخر سخنرانی خود من تحت عنوان «مهندس بازرگان و انقلاب» که بخصوص درباره محورهای اصلی آرمان‌های انقلاب اسلامی و حقوق و آزادی‌های سیاسی مردم بحث می‌کردم، گروهی که با دادن شعارهایی خود را حزب‌الله معرفی می‌کردند، نظم جلسه را برهم زدند و بطری‌هایی را که حاوی مایع گاز شیمیایی سمی بود در داخل سالن پخش کردند. بلافاصله گاز بسیار تندی تمام فضای سالن را پر کرد. در حالی که چند صد نفر اعم از زن و مرد، افراد مسن مانند آقای دکتر سبحانی ۹۲ ساله تا زنان و مردان جوان و بچه‌ها در سالن آرام نشسته بودند، ناگهان یک حالت وحشتی به همه دست داد. خوشبختانه مردم توانستند خونسردی خود را حفظ کنند و به آرامی از سالن خارج شوند وگرنه احتمال داشت فاجعه بزرگتری رخ بدهد. با این کار برنامه متوقف شده و ما مجبور شدیم مردم را به بیرون از سالن هدایت کنیم و تا مدت‌ها کسی نمی‌توانست در سالن توقف نماید.

گوینده: آیا مشخص شد که دقیقاً اینها از چه گروه‌هایی بودند؟

دکتر یزدی: اینها گروه‌های فشاری هستند که از طرف نهادهای مختلف حمایت می‌شوند. غیرممکن است کسانی بتوانند خودسرانه این کارها را انجام دهند. متأسفانه در این چند سال گذشته باب شده است عده‌ای که از طرف برخی قدرت‌ها حمایت می‌شوند دست به کارهای ناشایست می‌زنند. بخصوص در برنامه امروز نوعی توطئه قبلی و تدارک دیده مشهود است. چون افراد با بطری‌های حاوی گاز سمی مایع از قبل فراهم شده در سالن حاضر شده بودند و در حالی که جلسه آرام بود این کار را کردند. این عمل آنها با جلسات و موارد دیگر فرق می‌کند. ولی متأسفانه هیچ نیرویی و هیچ مقامی اینها را بازداشت و مؤاخذه نمی‌کند و لاجرم مردم بر این باورند که اینگونه افراد، کسانی هستند که از طرف نهادهای قدرت درون حاکمیت حمایت می‌شوند و گرنه قادر به انجام چنین کارهایی نیستند. مردم دو نفر از اینها را گرفتند و تحویل نیروی انتظامی دارند حالا نیروی انتظامی با اینها چه کار می‌کند، روشن نیست. اگر بر اساس گذشته بخواهیم قضاوت کنیم چندان امیدوار نیستیم ولی انتظار داریم مقامات مسئول اینها را

مورد مؤاخذه قرار بدهند و طبق قانون با آنها رفتار نکنند. این کاری جنایتکارانه بود و می‌توانست عواقب بسیار سوئی برای مردم داشته باشد.

کوینده: گفته می‌شود در شهرهای دیگر هم اتفاقاتی شبیه به این افتاده درست است؟

دکتر یزدی: متأسفانه امسال فشار بر نهضت آزادی ایران برای جلوگیری از این مراسم بیش از سال‌های گذشته بوده، ما در دو سال گذشته، در مراسم ختم مرحوم مهندس و چه در سالگرد اول، در قزوین و زنجان و همدان بدون هیچ مسأله‌ای مراسم را برگزار کردیم. امسال با فشارهایی در این شهرها نظیر بازداشت افرادی که بانی این جلسات بوده‌اند و تهدید و فشار بر روی امام جماعت و مسئولان مسجد، به منظور جلوگیری از این مراسم روبرو بودیم و به‌طور محسوسی این فشارها بیش از سال گذشته بوده است.

روابط عمومی

نهضت آزادی ایران

۷۵/۱۱/۲۰